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En behavioristisk utopi 
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Anders Burman 

Under 1940-talet utkom flera skönlitterära framtidsskidringar av 
det mer pessimistiska slaget, som Karin Boyes Kallocain, George 
Orwells 1984 och Ernst Jüngers Heliopolis. Det var ett decen-
nium som präglades av erfarenheterna från andra världskriget då 
miljontals människor slaktades under fasliga förhållanden. Även 
vid krigsslutet var glädjen och lättnaden uppblandad med en 
rädsla för att ett nytt krig skulle bryta ut som mycket väl kunde 
bli ännu mer förödande. Efter atombomberna i Hiroshima och 
Nagasaki i augusti 1945 var det omöjligt att blunda för de nya 
kärnvapnens katastrofala potential. Krigets barbari, fascismen 
och nazismen, men också den samtida totalitära stalinismen, 
utgjorde en grogrund för dystopiska berättelser om hur den 
gemensamma framtiden skulle komma att te sig. Det var många 
som tyckte sig kunna urskilja totalitära tendenser även i väst. 
Om ett apokalyptiskt kärnvapenkrig i bästa fall lyckades undvikas 
såg de framför sig ett framför sig ett disciplinerande, manipulativt 
övervakningssamhälle med tilltagande social homogenitet, be-
gränsad individuell frihet och allmän likriktning. 

Samtidigt kan man inte komma ifrån att efterkrigstiden i 
andra avseenden och för det stora flertalet människor var en tid 
av stark framtidstro och optimism. En skön ny värld skulle 
byggas ur ruinerna av den gamla som hade lett fram till kriget. 
USA stärkte successivt sin ställning som den nya västliga super-
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makten som ett stort antal allierade länder samlades kring, bland 
annat i form av försvarsorganisationen NATO. I mer generella 
ordalag blev det amerikanska sättet att leva allt mer domine-
rande och det var något som kopplades samman lika mycket 
med föreställningar om personlig frihet och politiskt med-
bestämmande som ohämmad konsumtion och den hollywood-
ska drömindustrin. Mot det statskommunistiska Sovjetunionen 
– den andra supermakten i världen – med dess femårsplaner och
genomkontrollerade samhälle framställdes USA som själva
sinnebilden för inte bara det kapitalistiska ekonomiska systemet
utan också den västerländska demokratin. Tron på den repre-
sentativa, parlamentariska demokratin blev en sorts överideologi
som praktisk taget alla förväntades dela oavsett partitillhörighet
och övrig politisk-ideologisk hemvist.

Över stora delar av den lärda världen fick det engelska 
språket successivt status av ett nytt lingua franca och även i 
andra hänseenden tilltog det amerikanska inflytandet, inte minst 
inom humaniora och samhällsvetenskap. I ett land som Sverige 
lämnade den gamla tyskorienterade bildningskultur som hade 
varit förhärskande sedan början av 1800-talet plats för anglo-
saxisk pragmatism och beteendevetenskap. Det kan också ut-
tryckas som att Ellen Keys och Hans Larssons estetiskt och 
filosofiskt förankrade bildningsidealism ersattes av Alva och 
Gunnar Myrdals kalkylerande sociala ingenjörskonst. På många 
håll blev beteendevetenskapen i allmänhet och behaviorismen i 
synnerhet den dominerande psykologiska och pedagogiska rikt-
ningen vid mitten av 1900-talet. I det nya rationella och 
teknokratiska samhälle som höll på att växa fram uppfattades 
behaviorismen som det mest moderna av allt. 

Under efterkrigstiden var den amerikanske psykologen Burr-
hus Frederic Skinner den internationellt ledande företrädaren 
för behaviorismen. Han levde mellan 1904 och 1980 och var 
under större delen av sitt professionella liv verksam vid Harvard 
University. Med sina över tjugo böcker och oräkneliga artiklar 
vann han erkännande som en av tidens mest inflytelserika 
psykologiska teoretiker. Men samtidigt som han hyllades av 
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många – särskilt inom det psykologiska och pedagogiska fältet – 
var han illa omtyckt av andra. ”Han är en legend i sin egen tid”, 
skrev en bedömare mot slutet av Skinners liv, 1977. ”Hans idéer 
om kontroll och manipulation har kallats onda. Han har 
anklagats för att föra tillbaka snarare än vidareutveckla det 
psykologiska studiet. Han har också utnämnts till en av den 
moderna tidens skarpaste tänkare.”1 

Något som bidrog till Skinners ryktbarhet är att han vid sidan 
av sina vetenskapliga arbeten skrev en uppmärksammad roman i 
den utopiska genren, Walden Two från 1948, eller Walden Två 
som den svenska översättningen från 2012 heter.2 Boken är inte 
särskilt känd i Sverige men i det engelska språkområdet räknas 
den som en modern klassiker, om än inte primärt på grund av 
dess litterära kvaliteter. Med bara en liten överdrift har den rent-
av utnämnts till förra seklets mest inflytelserika och debatterade 
skönlitterära utopi.3 Det är detta lika tidstypiska som säregna 
bidrag till fyrtiotalets utopiska litteratur som den här essän 
kommer att kretsa kring med fokus på frågan om vilken sorts 
pedagogisk utopi som skrivs fram i boken.  

I det följande görs först en allmän presentation av behavioris-
men som en psykologisk riktning och därefter placeras romanen 
in i ett vidare utopihistoriskt sammanhang. I analysen av Walden 
Två riktas uppmärksamheten särskilt mot tre delvis samman-
hängande teman: den pedagogik och barnuppfostran som prak-
tiseras i den fiktiva utopin, hur romanen gestaltar det goda livet 
samt hur detta idealsamhälle kan förstås utifrån ett vidare 

1 R. Sanford, ”Utopia Isn’t what It Used to Be”, St. Louis Post Dispatch 27 
mars 1977, citerad efter Alexandra Rutherford, Beyond the Box. B. F. 
Skinner’s Technology of Behavior from Laboratory to Life, 1950s–1970s 
(Toronto: University of Toronto Press, 2009), s. 3. 
2 Burrhus Frederic Skinner, Walden Two (New York: Macmillan, 1948); 
Skinner, Walden Två, övers. Lars Klintwall & Minna Persson (Lund: 
Studentlitteratur, 2012). 
3 Hilke Kuhlmann, Living Walden Two. B. F. Skinner’s Behaviorist Utopia 
and Experimental Communities (Urbana & Chicago: University of Illinois 
Press, 2005), s. ix. 
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politiskt perspektiv. Avslutningsvis kommer något kort att sägas 
om olika försök som senare har gjorts att förverkliga Skinners 
utopiska idéer liksom på vilka sätt de idag kan tänkas ha någon 
aktualitet. 

Studiet av människans beteende 

Som en psykologisk skolbildning utvecklades behaviorismen i 
USA under första hälften av 1900-talet. En av dess viktigaste 
utgångspunkter utgjordes av den ryske fysiologen Ivan Pavlovs 
teorier och experiment. 1904 tilldelades han Nobelpriset i fysio-
logi eller medicin för sin förklaring av hur nerverna påverkar 
bukspottskörteln, men hans mest berömda experimentet gjordes 
med hundar. Genom att systematiskt ringa i en klocka varje gång 
hundarna utfodrades kunde han till sist få dem att förknippa 
själva ringljudet med utfordringssituationen så att deras saliv-
utsöndring sattes igång automatiskt i samband med ljudet oav-
sett om de fick någon mat eller inte. Med behavioristiskt 
språkbruk betyder det att hundarna hade förvärvat en betingad 
reflex, i kontrast till de naturliga eller obetingade reflexerna. 

När den amerikanske psykologen John B. Watson utarbetade 
behaviorismen som en psykologisk teori om människans beteen-
de tog han avgörande intryck av Pavlovs experiment.4 Både 
Watson och många senare behaviorister tänker sig att männi-
skan i stort sett fungerar på samma vis som Pavlovs hundar eller 
för den delen som råttor i ett laboratorium. Beroende på hur vi 
har blivit betingade och vilken miljö vi lever i kommer vi att bete 
oss på olika sätt. Samtidigt understryker behavioristerna att 
beteendet är det enda hos människan som verkligen kan mätas 
och undersökas med vetenskapliga metoder. I sina studier bort-

4 Litteraturen om behaviorismen är tämligen omfattande; se till exempel 
Gerald E. Zuriff, Behaviorism. A Conceptual Reconstruction (New York: 
Columbia University Press, 1985), John Staddon, Behaviorism. Mind, 
Mechanism and Society (London: Duckworth, 1993) och Ingrid Bosseldal, 
Vart tog behaviorismen vägen? Social responsivitet mellan barn och vuxen, 
hund och människa (Lund: Lunds universitet, 2019). 
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ser de därför från känslor, medvetande och andra icke-mätbara 
fenomen och förkastar det introspektiva studiet av människans 
själsliv som står i centrum inom till exempel psykoanalysen. Att 
introspektionen överges är enligt Watson en förutsättning för att 
psykologin ska kunna bli sant vetenskaplig. Målsättningen är att 
utifrån naturvetenskapliga ideal utveckla en experimentell 
psykologi och pedagogik.  

I linje med Pavlovs experiment gör Watson en åtskillnad 
mellan människans obetingade och betingade reflexer. Hos det 
lilla barnet är endast några få reflexer obetingade eller naturliga, 
som sugreflexen och gripreflexen. Med en tillspetsad formu-
lering beskriver Watson det nyfödda barnet som ”en mycket lågt 
stående formlös protoplasma” som kan utvecklas till praktiskt 
taget vad som helst.5 Eftersom miljön och de yttre stimuli som 
människans beteende är beroende av är påverkningsbara är hon i 
hög grad formbar. Och då hon kan formas och göras om kan 
även samhället förändras på ett långtgående sätt om man bara 
använder rätt beteendevetenskapliga metoder. På så vis finns det 
tydliga utopiska dimensioner och potentialer i praktiskt taget all 
behaviorism. Det var någonting som Skinner tog fasta på när 
han konstruerade den fiktiva utopi som han valde att benämna 
Walden Två.6 

Walden Två och den utopiska traditionen 

Skinner skrev större delen av Walden Två under ett par intensiva 
månader i början av 1945, då andra världskriget fortfarande 
pågick, men han hade problem med att hitta en förläggare och 
det skulle dröja till 1948 innan den publicerades.7 Romanen till-

5 John B. Watson, Behaviorismen (uppförande-psykologien) och dess metoder, 
övers. Ingegerd von Tell (Stockholm: Natur och kultur, 1929), s. 34. 
6 Den utopiska dimensionen i behaviorismen lyfts fram av Johan Asplund i 
”Den radikala behaviorismens utopi”, i Asplund, Teorier om framtiden 
(Stockholm: Liber, 1979), s. 261–300. 
7 Om tillkomsten av boken, se Daniel Bjork, B. F. Skinner. A Life 
(Washington, DC: American Psychological Association, 2003), s. 146ff. och 
Rutherford, Beyond the Box, s. 118f. Romanen diskuteras även i det av-
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kom ganska tidigt i hans karriär och var hans första försök att på 
samhällelig nivå tillämpa de behavioristiska principer som han 
tidigare hade kommit fram till genom kliniska experiment. På 
samma gång hade han med romanen ambitionen att sprida det 
beteendevetenskapliga evangeliet utanför specialisternas kretsar. 

Med sin utopisk-litterära form har boken vissa likheter med 
Boyes Kallocain och Orwells 1984, men där dessa humanistiskt 
orienterade författare såg på samtidens utveckling med stigande 
oro är Walden Två genomsyrad av en helt annan optimism. I det 
experimentella idealsamhälle som kallas Walden Två före-
kommer inget bakåtsträvande eller förkastande av hela det 
moderna livet förklarar en av romanens huvudpersoner: ”Vi ser 
framåt mot ett bättre samhälle, inte bakåt.”8 Inte desto mindre 
ryms det i Walden Två – liksom i Kallocain, 1984 och de flesta 
andra utopiska och dystopiska romaner – viss kritik av olika 
tendenser i samtiden. ”Vår civilisation är som en skenande häst”, 
heter det till exempel på ett ställe, ”sidorna blanka av svett och 
med fradgande mule. Medan hon galopperar ökar farten i takt 
med paniken.”9  

Den civilisationskritiska dimensionen antyds redan av bokens 
titel med dess anspelning på den amerikanske författaren och 
filosofen Henry David Thoreaus Walden från 1854. I självbio-
grafisk form skildrar Thoreau i Walden hur han drar sig tillbaka 
från samhället för att leva ensam i en liten stuga som han byggt på 
egen hand vid en tjärn i skogen. Den tillvaro som han strävar efter 
genomsyras av enkelhet, frihet, stillsamhet och självtillräcklighet. 
”I korthet är jag övertygad om – både av tro och erfarenhet – att 
det inte är någon prövning utan ett nöje att försörja sig själv här på 

slutande kapitlet i Nils Wiklander, From Laboratory to Utopia. An Inquiry 
into the Early Psychology and Social Philosophy of B. F. Skinner (Göteborg: 
Arachne, 1989), s. 153–205. 
8 Skinner, Walden Två, s. 93. 
9 Skinner, Walden Två, s. 107. 
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jorden om vi lever enkelt och klokt”, sammanfattar Thoreau.10 Det 
var en övertygelse som delades av Skinner. 

Inte bara med titeln utan också i en mängd andra avseenden 
knyter Walden Två an till Thoreaus klassiska bok. ”Vi valde vårt 
namn för att hedra Thoreaus experiment som på så många sätt 
påminner om vårt eget”, säger en av karaktärerna i romanen. 
”Hans var också ett experiment i hur man kan leva”.11 Även i 
Walden Två handlar det om ett tillbakadragande från det som 
beskrivs som den blint skenande civilisationen i ett försök att 
leva ett lugnare och mer naturligt liv. Och även här återfinns 
tanken om att människan endast kan bli autonom genom att 
övervinna sitt ha-begär och lära sig leva med mindre egendom i 
harmoni med sig själv och naturen. ”Vi tillämpar Thoreaus 
princip att undvika onödiga ägodelar”, noteras det.12  

Men till skillnad från hur det förhåller sig i Thoreaus bok 
skildrar Walden Två en ideal självständig och självtillräcklig 
tillvaro för ett kollektiv snarare än en enskild individ. Det är på 
så vis fråga om ett experiment i kollektiv form, men väl att 
märka handlar det då om en tämligen begränsad gemenskap 
snarare än staten i sin helhet eller de massor som brukar för-
knippas med de totalitära rörelserna. Större folkförsamlingar 
framställs i boken som både obehagliga och ohälsosamma. Allt 
som allt kan den miljö i vilken Walden Två utspelas karakte-
riseras som en moderniserad och uppförstorad variant av 
Thoreaus pastorala skogsliv. 

Det är inte enbart Thoreau som Skinner uppskattande 
hänvisar till i sin roman. Även om det inte förekommer några 
mer initierade eller utförliga diskussioner om dem knyter han 
explicit också an till flera andra klassiska utopiska verk, som 
Platons Staten, Thomas Mores Utopia, Edward Bellamys En 
återblick och William Morris Nytt från en ny värld, liksom mer 

10 Henry David Thoreau, Walden, övers. Peter Handberg (Stockholm: Natur 
och Kultur, 2009), s. 91.  
11 Skinner, Walden Två, s. 260. 
12 Skinner, Walden Två, s. 77. 



ANDERS BURMAN 

170 

implicit till de så kallade utopiska socialisterna under första 
hälften av 1800-talet, som Henri de Saint-Simon, Charles Fourier 
och Robert Owen. En drivkraft för praktiskt taget alla dessa 
tidigare utopister var drömmen om en social gemenskap som är 
anpassad till människors naturliga behov i stället för att de ska 
tvingas rätta sig efter de samtida samhälleliga institutionerna och 
konventionerna. Den idén är grundläggande också i Skinners 
idealsamhälle. Men trogen sina behavioristiska ideal under-
stryker han samtidigt att människorna eller åtminstone deras 
beteenden mycket väl kan förändras om man så kommer fram 
till är önskvärt. I romanen formuleras det som att ”vi har stor 
tilltro till vår förmåga att förändra människans beteende. Vi kan 
göra så att människor passar bra för att leva tillsammans – så att 
alla är nöjda.”13  

Det betyder att Skinner till skillnad från till exempel de 
utopiska socialisterna faktiskt menar sig veta på exakt vilket sätt 
man kan nå det eftersträvansvärda samhället, nämligen genom 
systematisk beteendeanalys, ständiga experiment och successiva 
små förbättringar av människorna som lever där. Betraktad som 
en utopi bland många andra är det just genom betoningen och 
gestaltningen av dessa beteendevetenskapliga tekniker och 
metoder som romanen framstår som mest originell och har sitt 
främsta intresse. 

Vidare innebär de föreslagna teknikerna och metoderna att 
den utopi som Skinner drömmer om inte är given en gång för 
alla, utan att den hela tiden utvecklas. Det är ett dynamiskt 
idealsamhälle baserat på vetenskapliga utgångspunkter, men 
utan att vara särskilt industriellt eller maskinellt inriktat. Till det 
kommer att det är en utopi som är lokaliserad i samtiden, här 
och nu, snarare än i en avlägsen framtid eller i en alternativ 
verklighet. I Thoreaus och Morris efterföljd tolkar Skinner så att 
säga u-topia som now-here i stället för no-where. ”Vi har redan 
de nödvändiga teknikerna, båda materiella och psykologiska, för 

13 Skinner, Walden Två, s. 226. 
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att kunna skapa ett tillfredsställande och komplett liv för alla 
människor”, som en av romanens huvudpersoner självmedvetet 
formulerar det.14 

Att börja om på nytt 

Walden Två utspelas vid slutet av eller strax efter andra världs-
kriget. Berättaren, professor Burris, är en medelålders, lätt 
desillusionerad professor som är verksam vid något anonymt 
amerikanskt lärosäte. Han är trött på undervisningen och inte så 
sällan undrar han vad han egentligen håller på med. En dag får 
han på sitt arbetsrum besök av en av sina gamla studenter, 
Rogers (vars förnamn aldrig nämns), och en av dennes vänner, 
Steve Jamnik, vilka båda varit inkallade som soldater under 
kriget. Då tyckte de att de hade något betydelsefullt att kämpa 
för, men nu delar de med många andra unga människor upp-
levelsen av att inte veta vad de ska göra och sträva efter. En sak är 
i alla fall säker och det är att de inte vill gå tillbaka till det som 
har varit. ”Det vi inte kan förstå, sir”, säger Rogers till sin gamla 
professor, ”är varför vi måste fortsätta där kriget avbröt oss. Är 
inte det här det perfekta tillfället att börja om på nytt?”15 Då även 
Burris emellanåt kan längta efter någonting annat för både sig 
själv och samhället i stort har han full förståelse för den känslan. 

Rogers påminner om att Burris en gång på en av sina före-
läsningar uppehöll sig vid olika teorier om utopiska samhällen. 
Nu har Rogers och Jamnik i en gammal tidskrift läst vad de 
upplever som en högst tänkvärd artikel skriven av en T. E. 
Frazier som argumenterar för att man med hjälp av modern 
teknik och psykologi skulle kunna konstruera ett nytt slags 
modernt idealsamhälle. Då Burris och Frazier råkar vara före 
detta studiekamrater tar han på sig att skriva ett brev till honom 
för att fråga vad som blivit av dessa planer. Det har gått alldeles 
utmärkt visar det sig. Det utopiska samhället som bär namnet 

14 Skinner, Walden Två, s. 224. 
15 Skinner, Walden Två, s. 11. 
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Walden Två existerar och de erbjuds att komma dit och hälsa på. 
Det gör de gärna och med följer då också Rogers och Jamniks 
respektive flickvänner, Barbara Macklin och Mary Groove, samt 
en lärarkollega till Burris, filosofen Augustine Castle. 

Återstoden av romanen – som i originalupplagan uppgår till 
266 sidor – handlar om hur den lilla gruppen på plats lär känna, 
upplever och diskuterar Walden Två. Frazier, hjärnan bakom det 
hela, fungerar som deras guide. Han visar runt, berättar om 
projektets grundtankar och försvarar det som sin egen skapelse. 
Av gästerna är Castle den stora skeptikern och ifrågasättaren, 
medan Jamnik och Groove är de mest entusiastiska. De båda 
senare kommer snart fram till att de vill stanna kvar som 
medlemmar i Walden Två, vilket de också tillåts göra efter att ha 
gått igenom ett slags ansökningsförfarande. Burris är till en 
början inte lika övertygad, men ju längre han vistas i Walden 
Två desto mer lockas han av detta sätt att rationellt och utifrån 
beteendevetenskapliga principer organisera det sociala livet och 
till sist bestämmer även han sig för att säga upp sig från sitt 
arbete vid universitetet och ansluta sig till det utopiska projektet. 
Han beskriver mötet med Walden Två som sitt ”livs mest 
omvälvande upplevelse”.16 

Det på landsbygden avlägset belägna samhället har omkring 
tusen invånare som lever i harmoni och delar det mesta med 
varandra. Det är en fredlig gemenskap utan nöd och onödigt 
lidande. Människorna som bor där framstår alla som påfallande 
lyckliga. Deras sociala tillvaro regleras av den så kallade Wal-
denkoden som innehåller ett antal regler om hur man ska upp-
föra sig. Det handlar delvis om sedvanliga etikettsregler, som att 
man alltid ska vara vänlig och stödja andra, men där fram-
kommer också att man som medlem inte ska tala med utom-
stående om sådant som har med gemenskapen att göra. Frazier 
gör tydligen ett undantag när han för sina inbjudna gäster 
vältaligt berättar om tillvaron i det lilla samhället.  

16 Skinner, Walden Två, s. 223. 
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Trots att medlemmarna i Walden Två har synnerligen be-
gränsad privat egendom menar Frazier att deras liv utmärks av 
hög levnadsstandard. De pengar som de på olika sätt tjänar 
tillfaller gemenskapen. De kan bo i sina egna rum men annars 
sköts det mesta på gemensam väg. Kombinationen av att barnen 
uppfostras gemensamt och att hushållsarbetet sköts kollektivt 
innebär att den traditionella kärnfamiljen i praktiken har upp-
hävts. ”Walden Två ersätter familjen, inte bara som en ekono-
misk enhet, utan även för de sociala och psykologiska behoven”, 
fastslår Frazier.17 

Samtidigt uppmuntras kvinnor att skaffa barn tidigt. Medel-
åldern för förstföderskor är bara arton år och Frazier förklarar 
att ambitionen är att sänka den siffran ytterligare. Kvinnor i övre 
tonårsåldern påstås vara utmärkt lämpade för att föda barn och 
när de väl har gjort detta kan de utveckla och förverkliga sig som 
alla andra. Det är ett upplägg som bygger på att det inte är 
mödrarna själva som tar hand om sina barn utan att uppfostran 
betraktas som en gemensam angelägenhet. ”Vårt mål är att alla 
vuxna medlemmar i Walden Två ska se varje barn som sitt eget, 
och att varje barn ska tänka på varje vuxen som sin förälder”, 
säger Frazier.18 Därigenom får barnen också möjlighet att ut-
vecklas naturligt ”utan de tvära kast som ett samhälle som bygger 
på en uppdelning mellan hem och skola innebär.”19  

I stället för att uppfostras av sina föräldrar lever barnen med 
varandra och blir omhändertagna av olika vuxna. Avdelningen 
där spädbarnen bor utgörs av ett inglasat, ljudisolerat och lagom 
temperat rum där de små sover på madrasser med lättavtorkade 
plastöverdrag och inte har på sig någonting annat än blöjor. För 
barnen själva vore det bara obekvämt med kläder som dessutom 
skulle leda till onödig smutstvätt, så det har helt enkelt ratio-
naliserats bort. Barnens föräldrar har möjlighet att arbeta på den 
avdelning där deras egna barn bor och flertalet av dem som av 

17 Skinner, Walden Två, s. 161. 
18 Skinner, Walden Två, s. 164. 
19 Skinner, Walden Två, s. 139. 
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olika skäl väljer att inte göra det besöker ändå sina barn så gott 
som dagligen. Vidare poängteras det att det inte är fråga om 
någon passiv förvaringsplats utan att barnen på en mängd olika 
sätt aktiveras och stimuleras. Särskilt viktigt anses det vara att 
spädbarnens immunförsvar successivt byggs upp liksom att de 
utifrån beteendevetenskapliga tekniker lär sig att stå ut med 
sådant som de skulle kunna oroas över eller irriteras av. Mål-
sättningen är att alla ska leva helt utan rädsla, oro och frustation.  

Även de större barnen lever för sig själva i ett slags peda-
gogiska uppfostringskollektiv. Förutom sovsalar består avdel-
ningen för barnen som är mellan ett och tre år av lekrum med 
möbler anpassade till barnens storlek, ett badrum, ett omkläd-
ningsrum liksom en veranda med sandlådor, gungor och klätter-
ställningar. För barnen i den åldern framställs det som en priori-
terad uppgift att träna bort alla former av småaktiga, destruktiva 
eller på andra sätt negativa känslor, till skillnad från de 
produktiva och positiva – framför allt känslan för lycka och kär-
lek – som tvärtom bejakas och förstärks genom olika övningar 
och tekniker. 

Något som genomgående betonas, för både barn och vuxna, 
är vikten av självkontroll. I sina utläggningar återkommer 
Frazier flera gånger till hur människors beteenden kan formas 
genom olika tekniker för självkontroll. Vid Walden Två finns 
professionell kunskap om hur sådana tekniker på bästa sätt kan 
användas och läras ut. Frazier ger ett talande exempel från 
uppfostran av barn i tre-, fyraårsåldern: ”Vi ger varje barn en 
godisklubba som har blivit doppad i florsocker så att minsta lilla 
tungmärke kan upptäckas. Vi berättar för honom att han får äta 
klubban senare samma dag, såtillvida han inte har slickat på 
den.”20 Vissa barn förstår att det blir lättare att motstå frestelsen 
om de gömmer undan klubban så att den inte syns, men då får 
de i stället bära den i ett snöre runt halsen, fortfarande med 
förmaningen att inte slicka på den.  

20 Skinner, Walden Två, s. 129. 
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Detta exempel på hur självkontrollen gradvis och syste-
matiskt kan utvecklas för att barnet till sist helt och hållet ska 
kunna behärska sig självt är slående likt det berömda så kallade 
marshmallowexperimentet som utfördes vid Stanforduniversitet 
åren kring 1970. Det gick ut på att fyraåriga barn ställdes inför 
valet att äta en marshmallow med en gång eller två eller flera om 
de väntade. I uppföljande studier visades att det gick bättre i livet 
för de barn som lyckades hejda impulsen att omedelbart äta upp 
sin marshmallow.21 Precis som i Skinners roman lyfts själv-
kontroll här fram som en indikation på eller rentav en väg till 
framgång och ett gott liv. 

Vid Walden Två görs både barnen och ungdomarna också till 
föremål för mängder av andra övningar som är experimentellt 
framtagna för att största möjliga självkontroll ska uppnås. Det 
hela påminner inte så lite om försöksdjur i ett laboratorium. 

Från tidig ålder övas de dessutom i logiskt tänkande, veten-
skapsteori, statistik och matematik. De undervisas också i psyko-
logi. Men annars förekommer inga vanliga skolämnen och inte 
heller några betyg eller examina utan ambitionen är att i möj-
ligaste mån integrera uppfostran och utbildningen i vardagslivet. 
Enligt Frazier leder det till att barnen och ungdomarna blir 
mycket mer motiverade att lära sig än vad de allra flesta eleverna 
är i vanliga skolor. Den pedagogiska grundtanken är att utgå från 
sådant som barnen är naturligt motiverade av men också att 
styra och kanalisera deras nyfikenhet. ”Ett spädbarn utforskar 
allt i sin närhet, om det inte redan lärt sig att hålla tillbaka”, säger 
Frazier. ”Och den här naturliga driften dör inte av sig självt, den 
dödas.”22 Det är någonting som man undviker att göra i Walden 
Två samtidigt som barnets intresse ges en önskvärd riktning 
genom miljön och olika former av betingning. 

21 Walter Mischelm Marshmallowtestet. Att bemästra självkontroll, övers. 
Stefan Lindgren (Stockholm: Volante, 2014). 
22 Skinner, Walden Två, s. 145. 
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Drömmen om det goda livet 

Att uppfostran av barnen har gjorts till en gemensam ange-
lägenhet får stora konsekvenser för vilka roller som kvinnor i all-
mänhet och mödrar och hemmafruar i synnerhet spelar i gemen-
skapen. I en av bokens höjdpunkter håller Frazier ett engagerat 
tal om hur förtryckta de är i det samtida samhället:  

Man talar om för hemmafruarna att det är ett privilegium att 
slava i köket och att passa barn. De förmås tro att de är 
oundgängliga, att makens och barnens hälsa och lycka är deras 
ansvar. Detta är den gängse behandlingen för den neurotiska 
hemmafrun: bliv vid din läst! Men en intelligent kvinna 
genomskådar omedelbart systemet, även om hon verkligen vill 
tro på det. Hon vet mycket väl att vem som helst skulle kunna 
bädda sängarna, ställa maten på bordet och tvätta kläderna, och 
att hennes familj inte skulle märka någon skillnad.23 

Även i Walden Två är förvisso kvinnorna – precis som männen 
– helt utbytbara, men här gör man sig inga illusioner om
någonting annat. Däremot är kvinnorna både ekonomiskt och
på andra sätt jämställda med männen, påstår i alla fall Frazier.
Och det är värt att lyfta fram att Skinner själv hävdade att
Walden Två skulle förstås som en feministisk bok.24 Det ligger
någonting i detta utifrån 1940-talets horisont, men som läsare
idag är det likväl svårt att inte reagera på att de kvinnliga roman-
gestalterna nästan genomgående omtalas med adjektiv som söta
eller attraktiva och inte sällan beskrivs som rätt obegåvade. Trots
allt är det männen som står i centrum och är de intellektuellt och
vetenskapligt drivande i projektet. Ja, det går inte att komma
ifrån att kvinnorna även här utgör det andra könet.

På det stora hela förväntas kvinnorna ändå att arbeta på 
samma sätt som männen i Walden Två. I normalfallet arbetar 
alla vuxna cirka fyra timmar om dagen – vilket var synnerligen 

23 Skinner, Walden Två, s. 168. 
24 Bjork, B. F. Skinner, s. 151. 
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radikalt på fyrtiotalet och fortfarande framstår som rätt utopiskt, 
trots att vi idag har bättre förutsättningar än någonsin att kunna 
dra ner på arbetstiden på ett sådant sätt. Samtidigt uppmuntras 
medlemmarna i den skinnerska utopin att inte arbeta med en 
och samma sak hela tiden, utan idealet är att alla ska arbeta med 
lite av varje. Den i det vanliga kapitalistiska samhället långt driv-
na arbetsdelningen har med andra ord lösts upp. För alla män-
niskor sägs det till exempel vara nyttigt och hälsosamt att varje 
dag ägna sig åt någon timmes kroppsarbete. 

För att beräkna arbetsinsatserna utgår man från ett system 
enligt vilket olika uppgifter är värda olika många poäng. Även 
om det finns en ambition att minimera tråkiga och ointressanta 
arbetsuppgifter kan de omöjligen undvikas helt, men de ger 
åtminstone fler arbetspoäng än mer stimulerande uppgifter. Att 
rensa avlopp hör till de uppgifter som ger mest arbetspoäng 
medan arbete i trädgården anses vara så behagligt att det knappt 
ger några poäng alls. Det finns även mer intellektuellt avan-
cerade arbeten, som olika typer av tillämpad forskning inom 
djuravel och växtförädling men också rörande utbildnings-
processen och hur spädbarns beteenden kan formas. 

En särskild liten grupp kallas samordnare. De är specialister 
som ansvarar för var sitt område, däribland förskola, högre 
utbildning, hälsa, mejerier, sport eller konst. Slutligen finns en 
planeringsstyrelse som består av sex personer som kan inneha 
sitt uppdrag i högst tio år. Det är planerarna som ytterst ansvarar 
för gemenskapens och individernas välmående. ”De sätter upp 
riktlinjer, utvärderar samordnarnas arbete och håller ett öga på 
kollektivets tillstånd i största allmänhet”, konstaterar Frazier.25 
Även om de är inflytelserika gör de inte särskilt mycket väsen av 
sig utan försöker verka anonymt i det tysta. När Castle påpekar 
att det likväl är tydligt att både samordnarna och planerarna har 
en helt annan maktställning än övriga medlemmar i samhället 

25 Skinner, Walden Två, s. 70. 
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medger Frazier att det förvisso stämmer men ”att kontroll är 
nödvändigt för att kollektivet ska fungera ordentligt”.26  

Den viktigaste poängen som Frazier lyfter fram är dock att 
invånarna i Walden Två genom att arbetsdagen är så pass 
begränsad har påfallande mycket tid att ägna åt sådant som de 
själva upplever som meningsfullt. I balansen mellan utvecklande 
arbete och meningsfylld fritid finns den perfekta förutsättningen 
för ett gott liv, påpekar han. ”Vår energi kan ägnas åt konst, 
vetenskap, lek, hantverk och erövrandet av människan – män-
niskan själv.”27 Tillvaron i gemenskapen är fylld av kultur i olika 
former. Där finns teater, bibliotek, ateljéer och musikrum. 
Genomgående är det fråga om kultur och konst av högsta kva-
litet. Den musik som vid olika tillfällen i berättelsen spelas är av 
Bach, Mozart, Beethoven och Schumann och i biblioteket sägs 
bara det bästa böckerna finnas. Om än implicit är det tydligt att 
det handlar om en utpräglad form av smakfostran. Genom att ta 
del av god konst lär man sig uppskatta god konst. Det är som en 
positiv betingningscirkel. 

Ett samhälle baserat på beteendevetenskap 

Verksamheterna vid Walden Två är på så vis utformade utifrån 
strikta beteendevetenskapliga principer. ”En anda av experi-
mentlusta genomsyrar allt” som Frazier utrycker det. ”Vi vill ha 
ett samhälle som är baserat på en beteendevetenskap.”28 Tanken 
är att människornas beteenden hela tiden ska förändras i små 
steg på ett för både individen och gemenskapen fördelaktigt sätt. 
Beteendemodifikationerna sker först och främst genom olika 
former av positiv förstärkning, medan straff nästan är helt 
frånvarande utifrån förvissningen om att sådana fungerar betyd-
ligt sämre. De önskvärda förbättringarna hos människor kom-
mer med andra ord bäst till stånd genom att det som uppfattas 

26 Skinner, Walden Två, s. 268. 
27 Skinner, Walden Två, s. 94. 
28 Skinner, Walden Två, s. 39, 226. 
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som ett korrekt beteende uppmuntras och stärks i stället för att 
eventuella fel och brister kritiseras. 

Den rationella beteendevetenskap som är vägledande i 
Walden Två kontrasteras explicit mot den oförnuftiga politiken. 
Det är knappast en överdrift att säga att den utopi som skrivs 
fram i romanen är lika teknokratisk som antipolitisk. Frazier 
återkommer gång på gång till hur otillförlitlig och otillräcklig 
politiken är. ”Man kan inte göra några framsteg mot det goda 
livet genom politiska handlingar”, kan han till exempel utbrista. 
”Politik är ingenting för människor som vill göra världen bättre 
eller som har visioner.”29 Det visar sig att inte heller Burris tror 
på den politiska vägen, utan precis som Frazier är han övertygad 
om att det i stället är vetenskapen som kan skapa ett väl-
fungerande samhälle och hjälpa oss alla att bli lyckliga.  

I linje med detta sägs de vuxna i Walden Två alltid rösta på en 
och samma kandidat vid politiska val, nämligen den som bäst 
företräder deras egna gemensamma intressen. När Castle kritiskt 
invänder att ett sådant förfarande inte bara undergräver den 
demokratiska processen utan också bryter mot de grund-
läggande mänskliga rättigheterna fnyser Frazier bara: ”Mänskliga 
sprättigheter”, nonsens, och uttryckligen avfärdar han också det 
demokratiska styret.30 Och skulle man ta demokratin på allvar – 
fortsätter han – måste man medge att inte ens USA förtjänar att 
kallas en demokrati, utan det är en regim där den politiska och 
ekonomiska eliten styr. I själva verket kan demokratin förstås 
som en diktaturens avkomma som på intet sätt bör eftersträvas. 
De fördelar som trots allt finns med en demokrati finns också i 
Walden Två, men utan alla dess nackdelar. Även här påverkas 
samhällets utformning av folket vilja, förklarar Frazier, och för 
att ta reda på vilken folkviljan närmare bestämt är går planerarna 
och samordnarna mycket noga tillväga:  

29 Skinner, Walden Två, s. 224. 
30 Skinner, Walden Två, s. 227. 
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Vi har inga valkampanjer som bara förvanskar och skyler över 
frågorna med känsloargument; i stället undersöker vi noggrant 
hur tillfredsställda medlemmarna är. Varje medlem kan också 
klaga direkt till samordnarna eller till och med till planerarna. 
Och vi uppmärksammar de klagomålen lika allvarligt som en 
pilot uppmärksammar om hans motor börjar hosta. Det behövs 
inga lagar eller poliser för att förmå piloten att bry sig om sin 
krånglande motor. Inte heller behöver vi några lagar för att 
mejerisamordnaren ska uppmärksamma att hans kor blir sjuka. 
På samma sätt så behöver vi inte tvinga samordnarna för 
beteenden och kultur att ta hänsyn till missnöje. Om någon är 
missnöjd måste detta ombesörjas, som när man oljar ett 
gnisslande hjul eller lagar ett trasigt rör.31 

I stället för känslor – förnuft, experiment och ett välfungerande 
maskineri. I stället för politik, vetenskap. I stället för propa-
ganda, opartisk information. Det är svårt att inte tolka allt detta 
som att det handlar om att med beteendevetenskapliga metoder 
kontrollera och styra människorna, eller om man så vill, att 
hjälpa dem att bli lyckliga genom att betinga dem på rätt sätt. 

Frazier utvecklar sin kritik mot demokratin genom att påpeka 
att vanliga människor i takt med att samhället blir allt mer 
komplext blir sämre och sämre på att ta hand om regerandet av 
sig själva och andra. Än värre är det att de inte ens har förmågan 
att bedöma vilka experter som är bra på att göra det. Den 
aversion mot demokratin och politiken som här kommer till 
uttryck framstår onekligen som anmärkningsvärd idag, och det 
var den också när boken skrevs vid en tid då demokratin började 
få status av att vara något av en överideologi, men detta ogillande 
på gränsen till hat ingår inte desto mindre i en lång tradition 
som kan föras tillbaka till åtminstone Platon. Människor i gemen 
anses i den traditionen vara för okunniga för att inse sitt eget 
bästa och kunna styra sig själva och andra. Därför tjänar alla på 
att de slipper bekymra sig om politik och att regerandet om-
händertas av filosofikungar som hos Platon, suveränen som hos 

31 Skinner, Walden Två, s. 304. 
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Thomas Hobbes, de lärda som hos 1800-talets bildningsaristo-
krater eller teknokratiska experter som hos Skinner.32 

I en diskussion om de filosofiska implikationerna av allt detta 
erkänner Frazier att människans fria vilja är av underordnat 
intresse i det experimentella samhällsarbetet. I själva verket för-
nekar han människans frihet – ”annars skulle hela mitt projekt 
vara absurt” – och fortsätter: ”Man kan inte ha en vetenskap om 
någonting som hoppar omkring helt oförutsägbart. Kanske 
kommer vi aldrig kunna bevisa att människan saknar fri vilja, det 
är ett antagande. Men att beteendeanalysen gör fler och fler 
framsteg gör antagandet mer troligt.”33 Detta gör Castle ännu 
mer upprörd och han hävdar att Frazier inte är någonting annat 
än en ”modern, mekaniserad och mästrande Machiavelli” liksom 
att allt i Walden Två förvisso är effektivt ordnat men att det är en 
helt och hållet genomkontrollerad verkningsfullhet, ”lika effek-
tivt som en myrstack!”34 

Även om Skinner genom Castle låter sådana invändningar 
komma till uttryck i boken skriver han själv knappast under 
dem. Castle framställs varken som sympatisk eller omdömesgill. 
I debattkonsten sägs han vara underlägsen Frazier, men framför 
allt är han med sina abstrakta teorier helt verklighetsfrämmande. 
Vid ett tillfälle beskriver Burris honom som en typisk filosof: 
”alldeles för okunnig om vetenskapliga metoder och lagar för att 
förstå hur användbara beteendeanalysen var.”35 Det står helt 
klart att författaren själv sympatiserade betydligt mer med både 
Burris och Frazier än med Castle. De båda förra företräder delvis 
olika ståndpunkter, men det är i spänningsfältet mellan dem som 
Skinner menade att han själv befann sig. Det är knappast en 
tillfällighet att de båda namnen starkt påminner om hans egna 
två förnamn, Burrhus Frederic. ”Jag antar att både Burris och 

32 Se vidare Anders Burman, Dissensus. Drömmar och mardrömmar i 
demokratins idéhistoria (Stockholm: Natur & Kultur, 2021). 
33 Skinner, Walden Två, s. 294. 
34 Skinner, Walden Två, s. 290. 
35 Skinner, Walden Två, s. 318. 
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Frazier är delar av mig”, påpekade han i ett brev samma år som 
boken publicerades. ”Att skriva Walden Två var en sorts själv-
terapi där Burris sida kämpade för att acceptera Fraziers sida.”36 I 
sista hand är det Frazier som framställs som romanens ideal – ja, 
han är helt enkelt ett geni, som Burris slutligen utropar.37  

Flertalet läsare idag ställer sig säkert undrande eller avvisande 
inför många av de idéer som Burris och Frazier framför liksom 
mer generellt inför hela det utopiska programmet i Walden Två. 
En och annan sådan invändning gjordes också i samtiden. Som 
en recensent i tidskriften Life formulerade det: ”Planerings-
styrelsen säger diskret till varje stor och liten skinnerit exakt vad 
han eller hon måste göra. När de väl är upptränade är invånarna 
i Walden Två fria. Men det är samma frihet som när de 
pavlovska hundarna är fria att dregla när helst ’matklockan’ 
ringer för en måltid som inte kommer.”38 Vilka intentioner Skin-
ner själv än må ha haft med sin roman framstår denna in-
vändning mot hela det beteendevetenskapliga programmet som 
minst lika övertygande som de argument som Frazier och Burris 
för fram om Walden Tvås förträfflighet. Ja, det är faktiskt svårt 
att komma ifrån att det idealsamhälle som Skinner skisserade i 
mångt och mycket är rätt nära besläktat med Orwells auktoritära 
storebrorssamhälle i 1984. Den enes utopi är den andres dystopi. 

Att leva Walden Två 

Även om det hördes några enstaka kritiska röster fick Walden 
Två mestadels positiva recensioner när den publicerades 1948. 
En recensent noterade till exempel att ”konstruerandet av 
utopier hör till mänsklighetens äldsta glaspärlespel, och pro-
fessor Skinner bidrar med vissa nya geniala psykologiska vänd-
ningar”, medan en annan hävdade att ”Skinner må vara ett par 

36 Skinner i brev till John McCreary den 8 oktober 1948 citerat efter Bjork, B. 
F. Skinner, s. 152. 
37 Skinner, Walden Två, s. 326. 
38 John Jessup, ”The Newest Utopia”, Life 28 juni 1948, citerad efter Bjork, B.
F. Skinner, s. 154. 
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århundraden före sin tid, men han är onekligen någonting på 
spåren”.39 På det stora hela väckte boken dock ingen större 
uppmärksamhet och till en början sålde den inte heller särskilt 
bra. Mellan 1948 och 1960 lär sammanlagt cirka 9 000 böcker ha 
sålts, men sedan kom försäljningen igång på allvar. Under det 
tidiga sjuttiotalet sålde boken omkring hundratusen exemplar 
om året och när Skinner dog 1990 hade boken sammantaget sålts 
i hela 2,5 miljoner exemplar.40 

Under framför allt 1960- och 1970-talen gjordes också en 
mängd försök att förverkliga Skinners utopi i praktiken. Bara i 
USA ska fler än trettio sådana samhällen ha skapats som utgav 
sig för att vara mer eller mindre påverkade av Walden Två.41 
Vissa av dem var drivna av studenter, unga psykologer och andra 
akademiker som inte bara ville läsa om beteendevetenskapliga 
teorier utan också praktisera dem, under det att andra snarare 
kan förstås som en del av tidens hippierörelse. Trots sina olik-
heter förenades de inte bara av en vilja att leva på ett annat sätt 
än i det kapitalistiska konkurrenssamhället utan också av att det 
var just Walden Två som inspirerade dem till att experimentera 
med sådana alternativa sätt att leva tillsammans. De flesta av 
dessa gemenskaper upplöstes efter en kort tid, men fram till idag 
har åtminstone två överlevt: den 1967 bildade Twin Oaks Com-
munity i Virginia och den 1973 grundade Comunidad de los 
Horcones i Sonora, Mexiko, av vilka framför allt den senare 
förblivit trogen Skinners ursprungliga idéer.42 

Annars kan det idag tyckas som att Walden Två i allt väsent-
ligt hör till en tid som flytt. För de flesta nutida psykologer och 
pedagoger måste det fiktiva samhällets kallt beräknande labora-
toriekaraktär och det stränga behavioristiska program som det 

39 New York Herald Tribune respektive radiokanalen CBS:s ”Of Men and 
Books”, båda citerade efter Bjork, B. F. Skinner, s. 153f. 
40 Bjork, B. F. Skinner, s. 162. 
41 Kuhlmann, Living Walden Two, s. x. 
42 Se vidare Kuhlmann, Living Walden Two, och Lars Klintwall, ”Epilog”, i 
Skinner, Walden Två, s. 365–369. 
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propageras för i romanen rimligen framstå som alltför redu-
cerande och förenklande. Det hindrar inte att det teknokratiska 
sätt att se på samhället och människorna som kommer uttryck i 
romanen på intet vis har försvunnit. Snarare skulle man kunna 
hävda att det har kommit att bli en integrerad del av efter-
krigstidens samhällsbygge. Detta är möjligt att beskriva på olika 
sätt, till exempel i termer av biopolitik och en modern styr-
ningsrationalitet à la Michel Foucault. Ett alternativ är i stället 
tolka det som en långtgående ambition att lägga livet tillrätta, 
med Yvonne Hirdmans träffande formulering rörande ett med 
Skinners beteendevetenskapliga projekt delvis besläktat sam-
manhang: den svenska folkhemspolitiken och Alva och Gunnar 
Myrdals sociala ingenjörskonst.43 

Den amerikanska socialpsykologen Shoshana Zuboff har tagit 
sig an Walden Två på ytterligare ett annat sätt. I sin upp-
märksammade bok The Age of Surveillance Capitalism från 2019 
argumenterar hon för att vi idag lever i vad hon kallar en 
övervakningskapitalism där företag och digitala plattformar som 
Google och Facebook systematiskt samlar in data om sina 
brukare som sedan används för att kontrollera och förutsäga 
deras beteenden. Det är den typen av användardata som utgör en 
av de absolut viktigaste handelsvarorna i den nya ekonomiska 
ordningen. Övervakningskapitalismen har gått hand i hand med 
de senaste decenniernas nyliberala politik och ekonomi, där 
marknaden har avreglerats, offentliga verksamheter privatiserats 
och multinationella företag växt sig allt starkare.  

Men det riktigt intressanta i det här sammanhanget är att 
Zuboff samtidigt visar att det övervakningskapitalistiska sättet 
att tänka och fungera kan föras tillbaka till ett äldre radikalt 
beteendevetenskapligt program i just Skinners tappning. Kort 
sagt är det enligt Zuboff dagens kaliforniska dataentreprenörer 
som förverkligar Skinners utopiska idéer. I båda fallen handlar 

43 Yvonne Hirdman, Att lägga livet tillrätta. Studier i svenska folkhems-
politik, 4 uppl. (Stockholm: Carlssons, 2010). 
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det om att ständigt modifiera människors beteenden med det 
yttersta målet att automatisera dem i en genomkalkylerad och 
förutsägbar verklighet. ”Skinners vision realiseras i den obevek-
liga strävan i övervakningskapitalismens ekonomiska imperativ 
och i den allomfattande digitala apparatur som övervaknings-
kapitalismen skapar och utnyttjar för att ständigt uppfylla nya 
mål”, skriver Zuboff.44  

Samtidigt förtjänar det att noteras att Zuboff på tvärs emot 
alla teknologideterministiska uppfattningar om att allt är som 
det är och att det inte går att göra någonting åt det understryker 
att den nya övervakningskapitalistiska ordningen inte är natur-
given och att det faktiskt är möjligt att komma bort från den. 
Och det bland annat just därför, skulle man kunna hävda, som vi 
fortfarande behöver utopier – ja, i högre grad idag än på länge. 
Men de måste då – till skillnad från hur det förhåller sig i den 
skinnerska utopin – vara politiskt och demokratiskt förankrade. 
I själva verket kan man utifrån bland annat Zuboffs analys av 
dagens övervakningskapitalism göra gällande att det är alltjämt 
är nödvändigt att överskrida den radikala behaviorismens 
teknokratiska instrumentalism.  

Trots allt detta kan man slutligen notera att det i Walden Två 
också finns vissa inslag som fortfarande förtjänar att diskuteras 
utförligare som utopiska möjligheter i mer positiv mening. Det 
gäller inte minst förslaget på en radikalt förkortad arbetsdag med 
syftet att vi ska kunna leva ett rikare och mer meningsfullt liv. 
”Rätt förutsättningar, det är allt som behövs”, som Frazier 
uttrycker det i en av sin ljusare stunder: ”Fritid. Möjligheter. 
Uppskattning.”45 

44 Shoshana Zuboff, The Age of Surveillance Capitalism. The Fight for a 
Human Future at the New Frontier of Power (New York: Public Affairs, 
2019), s. 351. 
45 Skinner, Walden Två, s. 109. 
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